En testimonio (signo notarial) de verdad. Juan de Huarte, secretario (rúbrica).

/ Información hecha a pedimento del Illustrísimo y Reverendísimo señor obis-
po de Pamplona, en raçón de la ocupación precissa que al presente está por comisión 
expressa del rey don Phelipe nuestro señor en las conferencias dentre los reynos de 
Navarra y Françia. 

30.

2) [1612.]

Fórmula de nombramiento de procurador.

ACP. Caja 1429/1, Visitas ad limina, año 1612/1613. Bifolio (s.f.). Borrador. Latín. 
Cit. RICO ARRASTIA, Mª Iranzu, «Iter procedimental…», p. 503. 

 (Cruz)
In nomine Domini. Amen. Per hoc praesens publicum transsumpti instrumentum 

cunctis ubique pateat evidenter et sit notum quod anno a Nativitate Domini, millesimo 
sexcentesimo duodecimo, indictione decima, die vero (blanco) mensis (blanco) ponti-
ficatus Smi. D. N. D. Pauli, divina providentia papae quinti, anno eius septimo, in mei 
notarii publici testiumque infrascriptorum praesentia personaliter constitutus romanus 
D. don frater Prudentius de Sandoval, episcopus Pampilonensis, principalis principaliter 
pro se ipso omnibus modo, via, iure, causa et forma quibus magis melius validius et effi-
cacius64 de iure potest et debet fecit constituit creavit, nominavit et solemniter ordinavit 
suos veros certos ac legitimos procuratores, actores factores, etc. Ita tamen quod specia-
litas generalitati non deroget nec e contra videlicet D. D. (blanco) absentes tam quam 
presentes et Romanam Curiam sequentes, ac eorum que mihi insolidum cum facultate 
expressa substituendi specialiter et expresse ad ipsius reverendissimi D. constituentis 
nomine et pro eo privilegium et concessionem alternativae episcopis in sua civitate et 
diocessi ressidentibus super conferendis beneficiis ecclesiasticis per eundem Smum. D. 
N. papam et eius Cancellariae appostolicae regulas concessum tam praedicto Smo. D. N. 
papae, quam eius datatio et quibus vis aliis ad id ab eo potestatem et facultatem haben-
te petendum et impetrandum et seu dictam gratiam alternativae acceptandum et super 
praemissis quo denique iuramentum in animam ipsius reverendissimi D. constituentis 
praesentandum et quacumque litteras apostolicas concessionis et acceptationis alternati-
vae huiusmodi necessarias, et opportunas expediri petendum, faciendum et obtinendum, 
iuraque quaecumque propterea quomodolibet Camerae apostolicae seu eius officialibus 
et / quibusvis aliis debita seu debenda persolvendum seu persolvi promittendum et gene-
raliter etc., promittens etc., relevans etc., super quibus etc., acta fuerint haec in (blanco) 

64 Tachado validius.
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sub anno, indictione, die, mense ac pontificatu quibus supra presentibus ibidem pro tes-
tibus. D. D. (blanco)65 Ad praemissa vocatis specialiter atque rogatis, et predictus Rmus. 
D. constituens que ego praedictus infrascriptus notarius fidem facio mihi esse cognitum 
suo nomine subscripsit in registro videlicet. 

/ [En lápiz:] 1612. Visita «ad limina». Fórmula.
Poder para aceptar la alternativa. 
Esta forma aunque valió en tiempos del obispo don Bernardo de Rojas y Sando-

val, no se quiso admitir en el del obispo don fr. Prudencio de Sandoval y assí se enbió 
otra de Roma.

31.
3) [1612.]

Fórmula de nombramiento de procurador.

ACP. Caja 1429/1, Visitas ad limina, año 1612/1613. Bifolio (s.f.). Latín.
Cit. RICO ARRASTIA, Mª Iranzu, «Iter procedimental…», p. 503. 

In nomine Domini. Amen. Per hoc praesens publicum transsumpti instrumentum 
cunctis ubique pateat evidenter et sit notum quod anno a Nativitate Domini, millesimo 
sexcentesimo duodecimo, indictione decima, die vero (blanco) mensis (blanco) ponti-
ficatus Smi. D. N. D. Pauli, divina providentia papae quinti, anno eius septimo, in mei 
notarii publici testiumque infrascriptorum praesentia personaliter constitutus romanus 
D. don frater Prudentius de Sandoval, episcopus Pampilonensis, principalis principaliter 
pro se ipso omnibus modo, via, iure, causa et forma quibus magis melius validius et effi-
cacius66 de iure potest et debet fecit constituit creavit, nominavit et solemniter ordinavit 
suos veros certos ac legitimos procuratores, actores factores, etc. Ita tamen quod specia-
litas generalitati non deroget nec e contra videlicet D. D. (blanco) absentes tam quam 
presentes et Romanam Curiam sequentes, ac eorum que mihi insolidum cum facultate 
expressa substituendi specialiter et expresse ad ipsius reverendissimi D. constituentis 
nomine et pro eo privilegium et concessionem alternativae episcopis in sua civitate et 
diocessi ressidentibus super conferendis beneficiis ecclesiasticis per eundem Smum. D. 
N. papam et eius Cancellariae appostolicae regulas concessum tam praedicto Smo. D. N. 
papae, quam eius datatio et quibus vis aliis ad id ab eo potestatem et facultatem haben-
te petendum et impetrandum et seu dictam gratiam alternativae acceptandum et super 
praemissis quo denique iuramentum in animam ipsius reverendissimi D. constituentis 
praesentandum et quacumque litteras apostolicas concessionis et acceptationis alternati-
vae huiusmodi necessarias, et opportunas expediri petendum, faciendum et obtinendum, 
iuraque quaecumque propterea quomodolibet Camerae apostolicae seu eius officialibus 

65 Tachado rogavi et predictus reverendissimus dominus.
66 Tachado validius.
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et / quibusvis aliis debita seu debenda persolvendum seu persolvi promittendum et gene-
raliter etc., promittens etc., relevans etc., super quibus etc., acta fuerint haec in (blanco) 
sub anno, indictione, die, mense ac pontificatu quibus supra presentibus ibidem pro tes-
tibus. D. D. (blanco)67 Ad praemissa vocatis specialiter atque rogatis, et predictus Rmus. 
D. constituens que ego praedictus infrascriptus notarius fidem facio mihi esse cognitum 
suo nomine subscripsit in registro videlicet.

/V [En lápiz:] 1612. Visita «ad limina». Formula.
Poder para visitar los humbrales de San Pedro y San Pablo. 
Esta forma valió para Roma en el poder del obispo D. Bernardo de Rojas y San-

dobal68 y D. fr. Prudencio de Sandobal. 
En la primera vez no se puso lo de la margen, sino en la 2ª para el notario Juan 

Sánchez.

32.
4) 1613, julio, 1. Roncesvalles. 

Nombramiento de procurador a Juan Sánchez de Heredia, presbítero, se-
cretario de Cámara, natural de Los Arcos, otorgado por el obispo Prudencio de 
Sandoval para realizar la visita «ad limina», ante los testigos Francisco Medrano, 
Manuel de Los Arcos y Alfonso del Mazo, el joven, familiares del obispo, escrito por 
Alfonso del Mazo, notario. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio. (123 y 127). Latín. 
ACP. Caja 1429/1, Visitas ad limina, año 1612/1613. Bifolio (s.f.). Latín.
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. V, pp. 203 

y 261.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 398. 

/123 (Cruz)
In nomine Domini. Amen. Per hoc praesens publicum mandati instrumentum, 

cunctis ubique pateat evidenterque sit notum, quod anno a Nativitate Domini millesimo 
sexcentesimo decimo tertio, indictione undecima, die vero tunc prima, mensis jullii, 
pontificatus Smi. in Christo patris, et D. N. D. Pauli, divina providentia papae quinti, 
anno eius octavo, in oppido seu loco de Roncesvalles, Pampilonensis dioecesis, in mei 
notarii publici, testiumque infrascriptorum ad hac specialiter, voccatorum et rogatorum, 
praesentia praesens et personaliter constitutus Illustrisimus ac Reverendisimus D. frater 
D. Prudentius de Sandoval, episcopus Pampilonensis, regiusque consiliarius principalis 

67 Tachado rogavi et predictus reverendissimus dominus.
68 Tachado y porque.
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principaliter pro se ipso, omnibus melioribus modo, via, iure, causa et forma, quibus, 
magis melius, validius et efficacius de iure potuit et potest, ac debuit, et debet, fecit, 
constituit, creavit, et solemniter ordinavit, elegit et deputavit suum verum certum, legi-
timum, et indubitatum procuratorem, actorem, factorem, et negotiorum suorum infras-
criptorum gestorem ac nuntium specialem, et generalem, ita quod specialitas generalitati 
non deroget, nec e contra videlicet licentiatum don Joannem Sánchez de Heredia, eius 
Camerae secretarium, presbyterum, oriundum et naturalem oppidi seu loci de Los Ar-
cos, dictae Pampilonen. dioecesis, necnon beneficiatum parrochialis ecclesiae oppidi 
etiam, seu loci de Viana, huius regni Navarrae, absentem tamquam presentem solum et 
insolidum cum facultate substituendi, specialiter et expresse ad ipsius reverendissimi D. 
episcopi constituentis nomine et pro eo se limina beatorum Petri et Pauli Appostolorum 
de urbe, ut moris est, qua decet reverentia vissitandum, et coram eodem Sanctisimo D. 
N. papa, seu alia quacumque persona ad id ab eo potestatem, et auctoritatem habente 
comparendum, et eidem Sanctisimo, D. N. papae ac praedictae Sedi Apostolicae obe-
dientiam per alios episcopos et praelatos praestari solitam praestandum ac de parendo, 
obediendo, et obtemperando mandatis eiusdem Sanctae /123v Sedis promittendum et super 
praemissis, et quolibet eorum quodcumque juramentum in animam ipsius Rmi. D. cons-
tituentis praestandum, et generaliter omnia alia et singula faciendum, dicendum, geren-
dum, excercendum etc., et quae ipsem et reverendisimus etc., (signo) promittens (signo) 
relevans nihilominus (signo) quodquidem facit dictus reverendisimus D. constituens, 
quia ut satis notum, perspiciunque est, magnis arduis ad catholicam regiam maiestatem 
spectantibus causis, et negotiis in finibus regni Franciae manet atque existit praepeditus, 
nec non adversa valetudine existit, atque sexagesimum sua aetatis annum attingit. Super 
quibus praemissis omnibus, et singulis etc. Acta fuerunt haec sub anno, indictione, die, 
mense, loco, et pontificatu quibus supra praesentibus ibidem pro testibus Francisco Me-
drano, Emanuele de los Arcos, et Alfonso del Maço, juniore, familiaribus predicti Rmi. 
D. episcopi ad praemissa voccatis, specialiter atque rogatis, predictus dominus Rmus. 
episcopus constituens, quem ego presentis infrascriptus notarius fidem facio mihi esse 
cognitum, se suo nomine subscripsit in registro videlicet.

Fratre D. Prudenti de Sandoval, episcopus Pampilonensis (autógrafo) (rúbrica).
Ita est apud me, Alfonsum del Maço, notarium (rúbrica).
Et quia ego dictus Alfonsus del Maço, civis Pampilonensi civitatis, publicus 

apostolicus et ordinaria aucthoritatibus, in curiaque consistoriali Pampilonen. notarius 
in archivio Romae curiae descriptus, nec non capituli cathedralis ecclesiae Pampilo-
nen. secretarius, de praemisis rogatus fui. Ideo hic me signavi, subscripsi et publicavi 
requisitus. Et fidem façio ac attestor suprascripta manu ubi legitur f. D. Prudentius de 
Sandoval, episcopus Pampilonensi, esse propriam dati Rmi D. Epis. Pampilonen. Per 
eundem coram me subscriptam. In veritatis (signo notarial) testimonium Alfonsus del 
Maço, notarius (rúbrica)69.

/ Señor obispo. Mandatum <originale> ad visitandum Limina apostolorum pro 
Illustrissimo D. fratre D. Prudentio de Sandoval, episcopus Pampilonensis70. 

69 Este último párrafo no consta en la copia conservada en el ACP. 
70 Esta última frase consta solamente en la copia conservada en el ACP.
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33.
5) [1613-1614]71. 

Relación sobre el estado de la diócesis entregada por Juan Sánchez de Here-
dia, procurador del obispo Prudencio de Sandoval. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio (122 y 128). Latín.
Cit. RICO ARRASTIA, Mª Iranzu, «Iter procedimental…», p. 503. 
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 398. 

/122r Vera relatio pastoralis officii, ac status ecclesiae et dioecesis Pampilonen. fa-
cienda per D. Joannem Sanctium de Heredia, procuratorem episcopi, dictarum ecclesiae 
et dioecesis ad visitanda ad limina apostolorum Petri et Pauli, specialiter deputatum.

In civitate Pampilonensi, quae est regni Navarrae caput, huiusque dioecesis, 
primus locus cathedralis ecclesia Pampilone sub Beata Mariae Virginis invocatione, 
maximo, et sumptuoso constructa aedifficio existit, memorabilibus regnum Navarrae 
monumentis, privilegiis, ac donationibus communita, qua in ecclesiae regulares beati 
Augustini observantia viget iuxta consuetudinem inter ipsius ecclesiae priorem, et ca-
nonicos observatam. Post ipsius ecclesiae priorem canonicum numeris (qui numquam 
idem esse solet) ad praesens usque ad perpetue viginti quatuor ascendunt tredecim aliae 
perpetuae dignitates, diversis titulis nuncupatae praedictam exornant ecclesiam quarum 
aliae ex regularibus canonicis, aliae vero ex saecularibus clericis assumuntur, aliae per-
petuae residentiae obnoxiae, aliae vero nulla distributionibus, seu mulctae poena huic 
obligationi devinctae.

Ecclesiarum parrochialium huius dioecesis numerus usque ad mille centum sex 
se extendit quarum aliae (paucae tamen) et populo abundant, et clero, divitiis, et orna-
mentis affluunt; plurimae vero exiguae tam populi, quam cleri, fructuuque et ornamen-
torum penuria officuntur. Omnes fere dictae ecclesaie regis Navarrae, aliorumque inco-
larum cuiuslibet loci patronatus subiiciuntur, de quorum praesentatione, tam fere omnia 
curata, quam pluria simplicia beneficia providentur; multarumque dictarum eclesiarum 
bona, redditus, ornamenta, vasa, earumque rerum administratio, refectio, et /122v curatio 
per dictos assertos patronos laicos usurpatur qui cum in praescripta (ut praetendunt) 
possesione manuteneri se faciant, tam per regale consilium, sive curiam huius regni 
guvernatione destinatum, quam per iudices apostolicos episcopali dignitas iam iam in 
multis pene deficit, ac subsistit e contra vero (pro quo Deo Optimo Maximo gratias agi-
mus immortales) catolicae fidei observantia viget ad summum, christiana quae religio 
inviolata servatur, compossitis quae ut plurimum vivitur moribus. 

Episcopus Pampilonensis iurisdictionem ordinariam per vicarium generalem, 
clericum saecularem et per alium officialem dictae ecclesiae regularem canonicum 
exercet; preter quos, et alii quinque officiales foranei per totam dioecesim certis sibi, et 
competentibus designatis sedibus disperguntur.

71 La relación está sin datar. Solamente conocemos la fecha de su exhibición en febrero de 1614. 
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Episcopus ipse praedicationis munus personaliter, prout ipsius dioecesis conti-
nuae, crebraeque gubernationis occupationes patiuntur per alios vero plurimes tam doc-
tos quam religiosos viros sine ulla intermissione fructuose et laudabiliter exercet.

Ordinum celebrationem omnibus adhuc temporibus perficit, visitationisque mu-
nus personaliter asidue impendit.

Episcopalis dignitas a multis iam annis propria domo et habitationem caret, 
eoquod retroactis temporibus, anteriores huius regni principes epsicopalem domum pro-
priis usibus vendicarunt, huius rei satisfactio, remuneratioque a catholico rege praeten-
ditur.

Episcopus praedictus, eiusque vicarii et officiales, alii qui iudices observationi 
sacrosancti Concilii Tridentini, aliarumque pontificalium consitutionum pro viribus dili-
genter intendant, quod reliquumque suum munus, ut pro debito adimpleant. Faxit Deus 
Optimus Maximus.

F. Prudentius, episcopus Pampilonensis (autógrafo) (rúbrica).
/128v Pampilone. Relatio 7 quadriennii exhibita procuratorem expressum in man-

dato. Die februarii. 1614. 
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34.

1) 1620, noviembre, 15. Madrid. 

Nombramiento de procurador a Juan de Baleazar, clérigo de Salamanca, 
otorgado por el obispo de Salamanca Francisco Mendoza y Ribera para realizar 
la visita «ad limina», ante los testigos Julián Muñoz, Andrés de Corevera, Juan de 
Ilarregui.

ACP. Caja 1429/1, Visitas ad limina, año 1620-1622. Bifolio, (s.f.). Latín.

Forma <mandati72> ad visitandum limina Sanctorum Petri et Pauli apostolorum 
pro Illustrissimo don Francisco de Mendoza, episcopo Salamantinense. 

In Dei nomine. Amen. Per hoc presens publicum mandati instrumentum cunctis 
ubique pateat evidenter et sit notum quod anno Nativitate Domini millessimo sexcen-
tessimo vigessimo, indictione tertia, die vero deçima quinta, mensis novembris, pon-
tificatus santisimi D. N. D. Pauli, divina providencia, papae quinti, anno eius decimo 
sexto, in mei notarii publici appostolici, testiumque infrascriptorum presentia persona-
liter constitutus Illustrissimus Reverendissimus dominus don Franciscus de Mendoza, 
episcopus salamantisensis per catholicam regiam maiestatem ad eclessiam et episcopa-
tum Pampilonenem presentatus omnibus melioribus etc., quibus etc., fuit etc., procu-
ratorem neque e contra videlicet don Joannem de Baleazar, clericum salamanticensem 
(...) tamquam presentem et romanam curiam sequentem specialiter expresse ad ipssius 
illustrissimi domini constituentis73 uti episcopi salamantincensis et eo nomine74 et pro 
eo limina Santorum Appostolorum Petri et Pauli vissitandum modo et forma quibus 
visitare tenetur, obedientiam praedicto santissimo D. N. praestandum, coeremonias que 
quascumque inpraemissis fieri solitas faciendum, ita ut vere realiter et cum effectu prae-
dictis constitutionibus et santionibus in omnibus et per omnia satisfecisse videatur ippse 
enim sanctissimus dominus constituens ex nunc prout ex tunc praedictam obedientiam 
in manibus infrascriptis mei notarii praestat et praestare vult et intendit, de presenti in 
ampla forma et pro praemisis et illarum occasione coram santisimo domino nostro papa 
ac Illustrissimis et Reverendissimis D. cardinalibus, Sacrarum Congregationi Sancti 
Conçilii Tridentini ac Ritum et Coeremoniarum aliisque quibus opus fuerit comparen-
dum. Iuramenta quaecumque si necesse fuerit praestandum et generaliter unumque vel 
plures procuratores substituendum etc., relevans etc., promitens etc., super quibus om-
nibus et singulis solim illustrisimus D. constituens petiit sibi unum et plura publicum et 
publica instrumenta confici ac traddi a me infrascripto notario. Acta fuerunt haec in op-
pido Matriti, toletane diocesis, anno, die, mense et pontificatu quibus supra, presentibus 

72 Tachado del poder. 
73 Tachado nomine.
74 En margen izqdo. desde dicti episcopi….nomine.
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ibidem pro testibus domino licenciato Julian Muñoz, don Andrea de Corevera ac Joanne 
de Ylarregui, in dicto oppido ressidentibus, testibus ad praemissa vocatis adhibitis / et 
rogatis et dictus illustrisimus dominus constituens mihi notario plene cognitus se suo 
nomine subscripsit videlicet.

35.

2) 1621, octubre, 3. Pamplona.

Nombramiento de procurador a Miguel de Cruzat, doctor y canónigo de la 
catedral de Pamplona, otorgado por el obispo Francisco Mendoza y Ribera para 
realizar la visita «ad limina», ante los testigos Juan de Urbina, Juan de Erdara y 
Juan Ilarregui, familiares del obispo, escrito por Alfonso del Mazo, notario. 

ACP. Caja 1429/1, Visitas ad limina, año 1620-1622. Bifolio (s.f.). Latín 
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. V, p. 299.

/ (Cruz)
In Dei nomine. Amen. Per hoc praesens publicum mandati instrumentum cunctis 

ubique pateat evidenter, et sit notum quod anno a Nativitate Domini millessimo sexcen-
tessimo vigessimo primo, indictione quarta, die vero tertia, mensis octobris, pontifficatus 
santisimi D. N. D. Gregorii, divina providentia, papae decimi quinti, anno eius primo, in 
mei notarii publici apostolici, testiumque infrascriptorum praesentia personaliter cons-
titutus Illustrisimus et Reverendisimus D. don Franciscus de Mendoza, episcopus Pam-
pilonensis, omnibus melioribus modo, via, iure, caussa et forma quibus magis, melius, 
validius, et efficatius de iure potest, et debet fecit constituit, creavit et solemniter ordi-
navit, suum verum certum legitimum ac indubitatum procuratorem, actorem, factorem, 
negotiorumque suorum infrascriptorum, gestorem, ac nuntium spetialem, et generalem 
ita tamen quod spetialitas generalitati non deroget, nec e contra vel dominum doctorem 
don Michaelem Cruzat, canonicum regularem huius ecclesiae cathedralis Pampilonensis 
absentem tanquam praesentem et omanam Curiam sequentem, spetialiter et expresse ad 
ipsius illustrissimi et reverendissimi D. constituentis nomine et pro eo limina Sanctorum 
Apostolorum Petri et Pauli visitandum, modo et forma quibus visitare tenetur obedien-
tiam predicto Smo. D. N. praestandum coeremoniasque quascumque in praemissis fieri 
solitas faciendum ita ut vere realiter et cum effectu praedictis constitutionibus et sanc-
tionibus in omnibus, et per omnia satisfecisse videatur; ipse enim illustrisimus D. consti-
tuens ex nunc prout ex tunc, praedictam obedientiam in manibus infrascripti mei notarii 
praestat, et praestare vult et intendit de praesenti in ampla forma et pro praemissis, et 
illorum occassione coram sanctisimo D. N. papa, ac Illustrissimi et Reverendissimi DD. 
cardinalibus Sacrarum Congregationum Sancti Concilii Tridentini ac Rituum et Coere-
moniarum, aliisque, quibus opus fuerit comparendum, iuramenta quaecunque si necesse 
fuerit praestandum. Et generaliter omnia alia et singula etc., unumquoque vel plures 
procuratorem seu procuratores loco suo cum simili, aut limitata facultate substituendum 
relevans etc., promitens etc., super quibus omnibus et singulis idem illustrisimus D. 
constituens petiit sibi unum et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta 
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confici ac traddi a me infrascripto notario. Acta fuerunt haec in civitate Pampilonae, 
die, mense, et pontificatu quibus supra praesentibus ibidem pro testibus don Joanne de 
Urbina, don Joanne de Erdara, ac Joanne Ylarregui, familiaribus dicti illustrissimi D. 
constituentis, in eadem civitate commorantibus, testibus ad id vocatis, rogatis et asump-
tis, in cuius rei testimonium praedictus Illustrisimus et Reverendisimus D. episcopus 
constituens in registro huiusmodi instrumenti se subcripsit una mecum notario sic. 

Franciscus, episcopus Pampilonensis (autógrafo).
Ita est apud me, Alfonsum del Maço, notarium. 
[Al dorso:] (Cruz) Octubre, 1621. 
Mandatum originale pro Illustrissimo ac Reverendissimio don Francisco de 

Mendoza, episcopo Pampilonen, ad Sanctorum Petri et Pauli apostolorum limina visi-
tandum.

Est ad id nominatus procurator doctor D. Michael Cruzat, canonicus cathedralis 
Pampilonensis. 

36.

3) 1622, febrero, 20. Pamplona.

Nombramiento de procurador a Felipe de Arbelaiz, clérigo y beneficiado de 
Irún, otorgado por el obispo Francisco Mendoza y Ribera para realizar la visita 
«ad limina», ante los testigos Francisco de Rojas, Juan de Ilarregui y Juan Ruiz de 
Corevera, familiares del obispo, escrito por Alfonso del Mazo, notario. 

ACP. Caja 1429/1, Visitas ad limina, año 1620-1622. Bifolio (s.f.). Latín.
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. V, p. 299.

(Cruz)
In Dei nomine. Amen. Per hoc praesens publicum mandati instrumentum cunctis 

ubique pateat evidenter que sit notum que anno a Nativitate Domini millessimo sexcen-
tessimo vigesimo secundo, indictione quinta, die vero vigesima mensis februarii, ponti-
ficatus sanctisimi D. N. D. Gregorii, divina providentia, papae decimi quinti, anno eius 
secundo. In mei notarii publici apostolici testiumque infrascriptores praesentia, praesens 
et personaliter constitutus Illustrisimus et Reverendisimus D. don Franciscus de Mendo-
za, episcopus Pampilonensis omnibus melioribus modo, via, iure, causa et forma quibus 
magis melius, validius et efficacius de iure potuit et potest, ac debuit et debet fecit, 
constituit, creavit et solemniter ordinavit suum verum certum legitimum ac indubitatum 
procuratorem, actorem, factorem, negotiorumque suorum infrascriptorum gestorem ac 
nuntium specialem et generalem, ita tamenque specialitas generalitati non deroget, nec 
e contra videlicet D. Phillippum de Arbelayz, clericum huius Pampilonensis diocesis 
presentem et acceptantem specialiter et exspresse (sic) ad ipsius illustrissimi et reveren-
dissimi D. constituentis nomine et pro eo limina Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli 
visitandum modo et forma quibus visitare tenetur obedientia praedicto sanctisimo D. N. 
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praestandum coeremonias que quascumque in praemissis fieri solitas faciendum, ita ut 
vere realiter et cum effectu praedictis constitutionibus / et sanctionibus in omnibus et per 
omnia satisfecisse videatur; ipse enim illustrisimus D. constituens ex nunc prout ex tunc 
praedictam obedientiam in manibus infrascripti mei notarii praestat et praestare vult 
et intendit de praesenti in ampla forma et pro praemissis et illorum occassione coram 
sanctisimo D. N. papa ac illustrissimis et reverendissimis DD. cardinalibus Sacrarum 
Congregationum Sancti Concilii Tridentini ac Rituum et Coeremoniarum, aliisque qui-
bus opus fuerit comparendum. Juramenta quaecumque si necesse fuerit, praestandum et 
generaliter omnia alia et singula etc., unum quoque vel plures procuratorem seu procu-
ratores loco sui cum simili aut limitata facultate substituendum relevans etc., promitens 
etc., super quibus omnibus et singulis idem illustrissimus D. constituens petiit sibi unum 
et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta confici ac traddi a me infras-
cripto notario. Acta fuerunt haec in civitate Pampilone anno, die, mense et pontificatu 
quibus supra. Presentibus ibidem pro testibus don Francisco de Rojas, don Joanne de 
Ylarregui, ac Joanne Ruyz de Corevera, familiaribus uti illustrissimi D. constituentis, in 
eadem civitate comorantibus testibus ad id vocatis, rogatis et assumptis. In cuius rei tes-
timonium praedictus Illustrissimus et Reverendissimus dominus episcopus constituens 
in registro huiusmodi instrumenti se subscripsit una mecum notario sic. 

Franciscus, episcopus Pampilonensis (autógrafo). 
Ita est apud me, Alfonsum del Maço, notarium (rúbrica). 
[Al dorso:] (Cruz) Febrero 1622.
Mandatum originale pro Illustrissimo et Reverendissimo D. D. Francisco de 

Mendoça, episcopo Pampilonen. ad Sanctorum Petri et Pauli apostolorum limina visi-
tandum. Est ad id nominatus procurator D. Phillippus de Arbelayz. 

37.

4) 1622, marzo, 11. Pamplona.

Nombramiento de procurador a Juan de Cegama, clérigo, otorgado por el 
obispo Francisco Mendoza y Ribera para obtener cualesquiera letras apostólicas y 
realizar en Roma gestiones en su nombre, ante los testigos Juan de Erclara y Juan 
de Ilarregui, secretarios del obispo, escrito por Alfonso del Mazo, notario.

ACP. Caja 1429/1, Visitas ad limina, año 1620-1622. Bifolio (s.f.). Latín 
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. V, p. 299.

In nomine Domine. Amen. Praesentes publiçi serie cunctis ubique pateat evi-
denter que sit notum quod an[n]o a Nativitate Domini millessimo sexcentessimo viges-
simo secundo, die vero undeçima mensis martii, in çivitate Pampilone in mei notarii 
publici apostolici testiumque infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum 
praesentia, presens et personaliter constitutus Illustrissimus ac Reverendissimus domi-
nus don Franciscus de Mendoza, Dei et appostolicae sedis gratia episcopus pampilo-
nensis, regiusque cosiliarius quam optimo iure potuit feçit, creavit et solemniter ordi-
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navit suum verum, çertum, legitimum et indubitatum procuratorem, actorem, factorem 
et negoçiorum suorum infrascriptorum, gestorem ac nuntium spetialem et generalem ita 
quod speçialitas generalitati non deroget nec e contra videlicet don Joanne de Çegama, 
clericum huius pampilonensis diocesis, romanam curiam sequentem liçet absentem ta-
mquam presentem solum et insolidum, speçialiter et exprese ad ipsius illustrissimi D. 
constituentis nomine et pro eo, literas apostolicas quascunque gratiam seu iustitiam in se 
continentes inpetrandum gratias que quaslibet sibi per sanctisimum dominum nostrum 
papam conçesas seu in posterum conçedendas prosequendum, literas de supra expedien-
dum ac super eisdem et earum qualibet proçesus neçesarios et opportunos per executores 
in eisdem literis apostolicis deputandos fulminari et deçerni petendum, procurandum et 
eficaçiter obtinendum et si neçesse fuerit pro dicto illustrissimo domino constituente, 
suae que dignitatis episcopalis nomine, tam coram eodem sanctissimo domino nostro 
papa, quam suis viçecançelario et sacri palatii apostolici causarum auditoribus et qui-
buscunque judiçibus sive comisariis ordinariis et extraordinariis delegatis, subdelegatis, 
delengandis, subdelegandis ecclesiasticis et secularibus ac eorum quolibet in Romanam 
Curiam vel extra comparendum; nec non super quasqunque causas, lites, quaestiones, 
controversias et diferençias tam generales quam criminales, civiles, profanas, pecunia-
rias et mixtas, tam per ipsum illustrissimum dominum episcopum constituentem, quam 
contra eum per quascunque personas ecclesiasticas et seculares / cuiusque dignitatis, 
status gradus, ordinis, conditionis ac praeheminetia fuerint ex quacunque causa seu oca-
sione tam active quam pasibe (sic), in quocunque foro seu iuditio agendum, prosequen-
dum, pertractandum ipsumque illustrissimum honorem, famam, statum ac dignitatem 
in omnibus et per omnia defendendum libellum seu libellos, et quacunque petitiones 
sumarias verbo, vel inscriptis dandum seu reçipiendum; litem seu lites contestandum, 
seu contestari videndum de calumnia vitanda et veritate diçendas iurandum; ae ac om-
nes alios actus et terminos iudiçiales et extraiudiçiales proçedendum et eos tenendum 
et observandum; sententiam seu sententias tam interlocutorias quam difinitivas ferri pe-
tendum et ab ea vel eis et a quocunque alio gravamine illato vel inferendo apellandum; 
apelationis causas prosequendum expensas damna et interese taxsari petendum et super 
ipsis si necesse fuerit jurandum exigendum et inquietandum unumquoque vel plures 
procuratorem seu procuratores loco sui cum simili, aut limitata potestate substituendum, 
eumque, vel eos revocandum, et opus procurationis huiusmodi in se reasumendum toties 
quoties opus fuerit, et sibi videvitur expedire presenti procuratorio nihi hominus in suo 
rovore duratum et generaliter omnia alia et singula façiendum, diçendum, gerendum, 
exercendum et procurandum que ipsemet dominus illustrissimus constituens façere seu 
façere poset si praemisis omnibus et singulis presens et personaliter interesset etiam si 
talia forent quae mandatum exsigerent magis speçiale quam presentibus et expresum 
promitens ipse illustrissimus dominus constituens nihi dicto notario presenti et stipu-
lanti, ac stipulationem huiusmodi in me solemniter recipienti viçe ac nomine omnium 
et singulorum quorum intereset, intererit aut intese poterit quomodolibet in futurum se 
ratum, gratum, firmum et validum /r habere et perpetuo habiturum totum id et quiquid 
per dictum procuratorem constitutum et substitutos, vel substiendos ad eo fuerit actum, 
dictum, factum et procuratum in praemissis, seu quolibet premisorum relebans eosdem 
ab omni onere satisdandi iudiçio sisti iudicatum solvi, cum suis clausulis unibersis (sic) 
sub ipotheca et obligaçione omnium et singulorum suorum bonorum mobilium et in-